Duae ergo Praecognitorum Philosophorum partes atque adeo libri futuri sunt: prior de natura, alter de studio philosophiae recte instituendo.

Quia singulae partes sine natura totius intelli[3]gi nequeunt, methodi ratio postulat, ut antequam ad speciales disciplinas sive partes philosophiae accedamus, de ipso toto auditorum animos informemus. Ceterum de philosophia in genere Aristoteles, teste Laertio in eius vita<sup>7</sup>, libros aliquot scripsit, sed ii libri iniuitate temporum perierunt. Inter recentes vero philosophos, qui, ita ut decebat, plene hanc materiam pertractarit vidi adhuc neminem, nisi quod Fortunatus Crellius, *Comment. suis in acroamatic. Aristotelis*, Toletus item et Pererius<sup>8</sup> nobiles Jesuitae de philosophiae in genere aliquid praefati sunt, sed tamen ita ut absterrere id nos non debuerit quominus ipsi aliquid de hac re in usum studiosorum meditaremur. Atque his adeo nunc in genere praemissis, ad singulas instituti nostri partes seu libros accedamus.

Aristoteles plus quam 300 volumina scripsit, quorum plurimi singulari poena Dei perierunt, paucis reliquis manentibus. Et auctores veteres et recentes legendi sunt, illi quidem ut fontes novorum, hi vero tamquam completores veterum et accommodatores scriptorum veterum ad nostra ingenia.

mentis, disciplina, meditatione. Haec mentis nostrae sive lux, sive censura, qua recte, qua oblique, semper tamen ad bonum et verum devertit, et fertur prona. Unde existit approbatio virtutum et improbatio viciorum, atque hinc leges et pracepta morum et intus in unoquoque conscientia, quae delicta ipsa sua arguat, reprehendat, damnet, nisi penitus sensu humano careat, et degeneret in brutum.” (IOANNIS LODOVICI VIVIS *Valentini de anima et vita libri tres*, Basileae [1539], pp. 67-68).

<sup>7</sup> See *Vita Aristotelis*, 5, I, 22, the third title mentioned by Diogenes is the dialogue „On philosophy” in three books.

<sup>8</sup> Keckermann mentions here *In octo acroamaticos Aristotelis libros commentarii et eorundem librorum e Graeco in Latinum per eundem conversio*, Neapoli in Palatinatu 1587. For Fortunatus Crell (†1605), a reformed theologian active in Heidelberg, particularly dynamic in propagating in Germany the knowledge of Aristotle's logic (in Zabarella's arrangement), see below p. 112. For the Spanish Jesuit, Francisco Toledo, see the work quoted below on p. 4. As far as Pereira is concerned, Keckermann refers to the first chapter of the first book of his *De communibus omnium rerum naturalium principiis atque affectionibus* in fifteen books (a commentary on the *Physics*), first edited in Rome in 1576.

[4]PRAECOGNITORUM PHILOSOPHICORUM  
LIBER PRIMUS  
QUI EST DE PHILOSOPHIAE NATURA

CAPUT I  
DE NOMINE ET DEFINITIONE PHILOSOPHIAE

Tῆς φιλοσοφίας nomen per se simplex et absolutum esse debebat, sed per accidens ex modestia Pythagorae factum est compositum ut iam φιλοσοφία pro σοφίᾳ dicatur.

Pythagoras vixit circa annum mundi 3420, quamvis auctores in annotanda eius aetate discrepant non parum, ut videre est apud Plin., lib. 36, cap. 9; Diodorum Siculum, lib 12; Livium, lib. 2, I *Decade*; Halicarnasseum, lib. 2; Euseb. lib. 10 *Praeparat.* cap. 3; Clementem Alexandrinum lib. I *Stromatum*; August. lib. 18 *de Civit. Dei*, cap. 37; et denique Laertium, lib. I<sup>1</sup>. Is ergo Pythagoras docuit in extrema illa parte Italiae, quae Graecia magna dicitur et cum aliquando a Leonte Tyranno interrogaretur *quanam arte polleret et quem sese profitetur* respondit non σοφὸν se esse, sed φιλόσοφον. Quae modes-

---

<sup>1</sup> The only passage in Pliny, which might be recalled for the chronology of Pythagoras is *Nat. Hist.*, 36. 21, referring to the journey of a Samian philosopher in Egypt at the time of king Psemnetnepserpheus (Psammeticus II) (594-589). Actually, it was Diodorus in *Bibl. Hist.*, X (3. 1) to report on the *floruit* of Pythagoras (during the LXI Olympiad).

Livy refers to Pythagoras in *Ab urbe cond.*, I, 18 (see also 40, 29), criticizing the evident anachronism of Numa's wisdom, as derived from his alleged contacts with the Greek philosopher. Dionysius of Halicarnassus, *Ant. Rom.*, II, 59. Eusebius of Caesarea, *Praep. Ev.*, X, 3. Clement of Alexandria, *Strom.*, I, 14 (PL 8, 761) and XV (776). *De civ. Dei*, XVIII, 37. *Vitae* I, 12; Keckermann means this story as told by Cicero (*Tusc. Disp.*, 5, III, 7-9). Keckermann bases here on FRANCISCI TOLETI *Societati Jesu Commentaria una cum quaestionibus in octo libros Aristotelis de physica auscultatione, nunc primo in lucem edita*, Compluti 1577, 1580, f. 3v. An earlier edition was issued in Cologne in 1574.

tia Pythag[5]rae Platonis eius discipulo vehementer arrisit, ita ut in *Phaedro* dicat *sapientis nomen magnum est, solique Deo convenit, viros autem quos nunc descripsimus* (descripserat autem Pythagoram et Timaeum) *convenientius modestiusque philosophos nuncupavimus*. Videatur idem Plato 5 de *Republ.*; Cic., 2 *Offic.* et 3 *Tuscul. quaest.*, ut et Seneca lib. 14 *Epistolarum, Epistola 90*<sup>2</sup>. Quaeritur autem non immerito utrum Pythagoras rectius facturus fuisset si simplex ac nativum nomen retinuisse et respondetur affirmative, quia nomina simplicia sunt priora et efficaciora compositis. Et sane in rerum appellatione non tam quid homines possimus aut non possimus spectandum est, sed indigitanda ipsa rei significatae natura; quod si enim vires humani ingenii nomina debeant dare virtutibus et doctrinis, iam nulla virtus aut doctrina futura est, cui non nomen φίλος sit praeponendum, nec iam amplius fuerit dicendum δικαιοσύνη, sed φιλοδικαιοσύνη, nec θεολογία sed φιλοθεολογία, et sic de omnibus aliis. Quod vero Pythagoras et post eum Plato non omnino impie obiciunt, solum Deum esse σοφὸν, ex eo non sequitur sapientiae nomen simplex et absolutum homini esse adimendum, quia, cum solus Deus sapiens dicitur, intelligitur sapientia essentialis, causalis sive originalis, et denique gradibus et partibus omnibus perfecta; homines vero sapientiam habent accidentalem, secundam sive ortam a prima illa, denique talem quae humano quodam gradu et suis partibus sit perfecta, ita ut vera etiam sapientia dici possit, licet non sit tanta quanta Dei. Ceterum Aristoteles Pytha[6]goricam appellationem retinuit, non tam quod rei significatae accurate quadraret, quam ne receptam appellandi consuetudinem arrogantius videretur repudiassse.

Philosophiae ergo et sophiae sive sapientiae appellatio promiscue usurpanda, et distinguendae nunc utriusque vocabuli ambiguities.

---

<sup>2</sup> *Phaedrus*, 278d. Actually, in his conclusive speech of the dialogue Socrates does not allude to Pythagoras and Timeus. This reference by Keckermann (just like the note immediately before on „Plato, eius [sc. Pythagorae] discipulus”), could be explained by Keckermann’s assumption of the Pythagorean origin of Plato’s philosophy, a *topos* in 16<sup>th</sup> century considerations on “perennial philosophy”. *Resp.*, V, 480a (probably an allusion to the last words of Book V). *De off.*, I, 5 („studium sapientiae”). *Tusc. disp.*, III, 6 (philosophy as „animi medicina”). *Ad Luc.*, XIV, 90, 1-2.

Sumitur autem appellatio philosophiae latissime, late et stricte.

Latissime, pro omni doctrina et eruditione, quae ad intellectus et voluntatis atque adeo totius hominis perfectionem pertinet.

Ita nimis vocabulo *sophia* et *philosophia* non tantum artes liberales, quas vocant, sed etiam facultates superiores, nempe *theologia*, *iurisprudentia* et *medicina* comprehenduntur et, in summa, omnis habitus mentis per quem divina, naturalia et humana scimus. Quia latissima significatione philosophiae nomen apud Graecos et Latinos veteres communi usu usurpatum; et Aristoteles quoque hac significatione utitur <sup>1</sup> *Metaph.* 8<sup>3</sup>, ubi philosophum esse ait eum, qui omnia scit.

Σόφος venit a σέβομαι – colo, quia qui hunc sapientiae habitum consecutus est, omni veneratione dignus habetur, ut maxime vulgus eum aspernetur.

Late sumitur philosophia pro comprehensione earum disciplinarum liberalium, quae a tribus facultatibus superioribus distinguuntur.

Ita nimis philosophia erit complexus vel comprehensio grammaticae, rhetoricae, logicae, physicae, mathematicae, metaphysicae, ethicae, oeconomiae et politicae. Et ita hodie philosophiae magistri et professores vocantur. Et Plato [7] etiam atque hunc secuti recentiores nonnulli, perpetuam hanc retinent philosophiae significationem, ut infra plenius dicetur<sup>4</sup>, cum ad divisionem philosophiae perventum fuerit.

Stricte autem sumpta philosophia iterum vel proprie vel impropre usurpatum.

Improprie significat vel comprehensionem trium scientiarum, metaphysicae, physicae et mathematicae, vel solam etiam tantum metaphysicam.

---

<sup>3</sup> Actually, *Metaph.*, I, 2, 982a 8-9.

<sup>4</sup> See p. 21, where Keckermann refers to a Ciceronian suggestion in the *Academics*, probably grounded on the classification of Platonic dialogues.